
         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 n. 126 del 21/02/2023    

______________________________________________________________________________

AGGIORNAMENTO ANNUALE DELL`ELENCO DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E
DELLE ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL SETTORE DELLA TUTELA MATERNO-INFANTILE      
______________________________________________________________________________

Proponente - S.C. RISORSE UMANE - AFFARI GENERALI - 

Direttore - dott. Gerardantonio Coppola 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



Oggetto:  AGGIORNAMENTO ANNUALE DELL`ELENCO DELLE ORGANIZZAZIONI DI
VOLONTARIATO E DELLE ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL SETTORE DELLA TUTELA
MATERNO-INFANTILE    

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Angelo Michele Pescarmona

(nominato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 15-3297 del 28/05/2021)

Su proposta del  dott.  Gerardantonio Coppola Direttore della  S.C. RISORSE UMANE - AFFARI
GENERALI, che attesta la legittimità formale e sostanziale di quanto di seguito indicato nonché la 
regolarità della fase istruttoria espletata dal responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della 
Legge 241/1990;

PREMESSO che: 

- con D.G.R. n. 21-807 del 15/10/2010 è stato approvato il “Protocollo per il miglioramento del 
percorso assistenziale per la donna che richiede l’interruzione volontaria di gravidanza”, di cui 
all’allegato A, parte integrante della suddetta deliberazione;

- con D.D. n. 144 del 13/7/2012 la Regione Piemonte ha approvato le modalità per la formazione e 
l’aggiornamento  degli  elenchi  presso  le  ASL  delle  organizzazioni  di  volontariato  e  delle 
associazioni operanti nel settore della tutela materno-infantile;

- con  D.D.  1489/A1419A/2020  del  1/12/2020  ad  oggetto  “D.G.R.  n.  21-807  del  15/10/2010 
“Protocollo  per  il  miglioramento  del  percorso  assistenziale  per  la  donna  che  richiede 
l’interruzione volontaria di  gravidanza” e s.m.i.  Aggiornamento delle  modalità di  formazione e 
aggiornamento elenchi presso le ASL delle organizzazioni e associazioni operanti nel settore 
della tutela materno-infantile e relativa modulistica” la Regione Piemonte ha stabilito che:

- possono presentare domanda per l’iscrizione agli elenchi presso le ASL le organizzazioni di 
volontariato e le associazioni operanti nel settore della tutela materno-infantile, iscritte in 
uno degli appositi registri regionali (registro regionale delle organizzazioni di volontariato, ai 
sensi  dell’art.  3  della  Legge  regionale  38/1994,  registro  regionale  delle  associazioni  di 
promozione  sociale,  ai  sensi  dell’art.  6  LR  7/2006)  o  nell’elenco  delle  onlus  presso 
l’Agenzia delle Entrate che documentino il possesso dei requisiti di cui all’Allegato A della 
citata D.D. 1489/2020;

- il legale rappresentante delle organizzazioni che intendono iscriversi agli elenchi presso le 
ASL, deve presentare domanda al Direttore Generale dell’ASL di riferimento territoriale – 
individuata  sulla  base  della  sede  operativa  dell’Organizzazione  –  entro  e  non  oltre  il 
1/2/2021;

- a decorrere dal 2021, dopo la prima scadenza del 1/2/2021, le organizzazioni dovranno 

presentare la domanda di iscrizione entro e non oltre il  31 dicembre di  ogni anno: tale 
elenco sarà aggiornato annualmente, entro il successivo 28 febbraio;

- l’elenco così formato, l’aggiornamento annuale e le eventuali cancellazioni, sono approvati 

con apposito atto formale dell’ASL competente. Gli  elenchi in tal modo formati  saranno 
adeguatamente  pubblicizzati  dalle  stesse  ASL,  nonché  pubblicati  sul  sito  web  della 
Regione Piemonte;

- le  organizzazioni  che  risulteranno  iscritte  nell’elenco  presso  le  ASL,  per  mantenere 
l’iscrizione, entro il 31 dicembre di ogni anno, dovranno presentare all’ASL di competenza 
territoriale  l’Autocertificazione  relativa  al  mantenimento  dei  requisiti  e  una breve sintesi 
delle  attività realizzate nell’annualità  corrente. Le organizzazioni  che risulteranno iscritte 
negli  elenchi  sono tenute a comunicare all’ASL di  riferimento qualsiasi  variazione dello 
statuto,  della  sede  legale,  del  legale  rappresentante,  nonché  l’eventuale  atto  di 
scioglimento;

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



DATO ATTO che,  nei  termini  precedentemente  richiamati  (31 dicembre),  è  pervenuta  la  sola 
domanda  dell’Associazione  Centro  di  Aiuto  alla  Vita  Moncalieri  –  Testona  trasmessa  in  data 
30/12/2022  (nostro  protocollo  n.  63437  del  30/12/2022),  che possiede  i  requisiti  previsti  dalla 
Regione Piemonte, precedentemente citati;

RITENUTO di mantenere nell’elenco delle Associazioni di volontariato impegnate nel settore della 
tutela materno-infantile l’Associazione Centro di Aiuto alla Vita Moncalieri – Testona;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di  mantenere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  nell’elenco  delle  Associazioni  di 

Volontariato impegnate nel settore della tutela materno-infantile, l’Associazione Centro di Aiuto 
alla Vita Moncalieri – Testona;

2. di  pubblicare  l’elenco  delle  Associazioni  di  volontariato  impegnate  nel  settore  della  tutela 

materno-infantile sul sito aziendale;

3. di demandare alla S.C. Risorse Umane – Affari Generali  la trasmissione del presente atto, 

all’associazione  Centro  di  Aiuto  alla  Vita  Moncalieri  –  Testona  e  alla  Regione  Piemonte, 
Settore Politiche per le Famiglie;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio 

aziendale.

Il Direttore Sanitario

- dott. Giovanni Messori Ioli -

Il Direttore Amministrativo

- dott. Bruno Osella -

Il Direttore Generale

- dott. Angelo Michele Pescarmona -

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I. 06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 126 del   21/02/2023 

______________________________________________________________________________

AGGIORNAMENTO ANNUALE DELL`ELENCO DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E
DELLE ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL SETTORE DELLA TUTELA MATERNO-INFANTILE    
______________________________________________________________________________

 

Pubblicata all’Albo Pretorio online dal 23/02/2023 al 04/03/2023 

Esecutiva dal 05/03/2023

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



     Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri ( TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I. 06827170017

Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Coppola Gerardantonio -  Direttore S.C. RISORSE UMANE - AFFARI GENERALI 
Osella Bruno -  Direttore Amministrativo  
Messori Ioli Giovanni -  Direttore Sanitario  
Pescarmona Angelo Michele -  Direttore Generale  
Zolla Laura - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge


